
 ISTITUTO COMPRENSIVO “DEDALO 2000”
                             26040 GUSSOLA (CR) - Via Gramsci n.15 -  tel. 0375/64090 

Mail - CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT -CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT
                                                                                                   C.F. 90005310199
                                                                                Codice IPA: istsc_cric81300r

All’albo

OGGETTO: Avviso interno/esterno per la selezione di figure professionali “VERIFICATORE DELLA
CONFORMITA’” da impiegare nel progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”

Codice Identificativo Progetto: 13.1.2 A-FESR PON-LO-2021-429
CUP: J89J21011970006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di
sperimentazione

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004005 - 20/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

mailto:CRIC81300R@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81300R@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della
soglia comunitaria;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014
della Commissione Europea

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 04/11/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli
anni scolastici 2019/2022;

 VISTO  il  decreto di assunzione al bilancio con prot.n.1543 del 17/02/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 7/5 del 10/12/2019, aggiornata con delibera n. 8/2 della
seduta del 22/12/2021 con la quale è stato deliberata l’approvazione dei criteri griglie e
regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016,
5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;

VISTO l’Avviso pubblico prot.n.AOODGEFID 28966 del 06/09/2021 finalizzato alla dotazione di
attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle
istituzioni scolastiche

VISTA  La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID- 0042550 protocollata in entrata in data 17/02/2022   
con n.1539 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa

VISTA  la necessità di individuare esperto collaudatore per la verifica della conformità dei pannelli
interattivi

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per
la selezione delle seguenti figure professionali: 

n° 1 Esperto verificatore della conformità nel campo dell’utilizzo dei pannelli interattivi
(monitor touch screen) nella didattica innovativa

secondo le priorità indicate in tabella:

1 Personale interno in servizio presso l’IC Dedalo 2000 fino al termine dell’anno scolastico alla
scadenza del presente avviso

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004005 - 20/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



2 Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurime)

3 Personale appartenente ad altre Pubbliche Amministrazioni

4 Personale esterno con esperienze professionali

 

Art. 2 Compenso

Il pagamento dei corrispettivi sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante
opportuna documentazione.

L’attività sarà così retribuita:

- di euro 17,50 lordo dipendente per i candidati interni e collaborazioni plurime (docenti)
- di euro 14,50 per i candidati interni e collaborazioni plurime (personale ATA -

ass.amm.vi, ass. tecnici)
- di euro 35,00 per i candidati appartenenti ad altre Pubbliche Amministrazioni ed esterni

 
Il corrispettivo dell’incarico sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna
documentazione entro il limite massimo previsto dal piano finanziario pari a € 627,44
omnicomprensiva di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione.
 Detti compensi sono da ritenersi omnicomprensivi di ogni onere sociale e fiscale, e di ogni altro
onere che rimarrà comunque a carico degli incaricati, non danno luogo a trattamento previdenziale
e assistenziale né a trattamento di fine rapporto. La liquidazione del compenso avverrà a
conclusione del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati
dall’incarico di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi
Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del M.I.

Art. 3 Presentazione domande
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce,
corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello
europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità
devono pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 06/06/2022 con consegna a mano presso la
segreteria dell’istituto in via Gramsci, 15 a Gussola (CR) oppure tramite PEC con oggetto: Selezione
COLLAUDATORE - PON FESR: DIGITAL BOARD all’indirizzo cric81300r@pec.istruzione.it 
Si ricorda che la segreteria è aperta dal lunedì al venerdì ed è possibile consegnare brevi manu dalle
ore 9:00 alle ore 16:00.
Giovedì 02/06/2022 la scuola resterà chiusa.
Venerdì 03/06/2022 la segreteria chiuderà alle ore 13.

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004005 - 20/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI

mailto:cric81300r@pec.istruzione.it


Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella
scheda di autovalutazione allegato 

Art. 4 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2. Curriculum Vitae non in formato europeo
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
5. Documento di identità scaduto o illeggibile
6. Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3
7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3

Art. 5 Partecipazione e requisiti minimi di accesso
Possono partecipare alla selezione:

● personale interno  all’Istituto
● personale di altre istituzioni scolastiche
● personale appartenente ad altre Pubbliche Amministrazioni
● personale esterno

 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in
oggetto saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti):

- Essere in possesso di Laurea magistrale in ingegneria in una specializzazione coerente con i
prodotti da acquistare

- Essere in possesso di competenze certificate nel campo della didattica digitale
- Essere in possesso di competenze certificato nel campo dell’informatica e/o dell’elettronica
- Essere in possesso di qualsiasi altro titolo o certificazione certificazione ritenuti equivalenti

dal dirigente scolastico o dalla eventuale commissione di valutazione

Art.6 Criteri di preferenza

Il presente avviso è aperto ad aspiranti interni ed esterni all’istituto.

Si precisa che, ai sensi della normativa vigente:

● l’incarico verrà prioritariamente assegnato al personale in servizio presso l’I.C. Dedalo
2000 di Gussola fino al termine dell’anno scolastico alla scadenza del presente avviso e che
abbia presentato candidatura;

● in assenza di candidature da parte del personale in servizio presso l’I.C. Dedalo 2000 di
Gussola verrà accordata preferenza al personale in servizio presso altre scuole statali che
abbia presentato domanda di selezione ( in ossequio alla disciplina dettata dall’art 35 e 37
del CCNL 2007 in materia di collaborazioni plurime);

● in assenza di candidature da parte di personale interno, si valuteranno le domande
presentate da eventuali esperti esterni, accordando preferenza al personale dipendente di
altre pubbliche amministrazioni (ai sensi dell’art. 7 c.6 del d.lgs 165/2001 subordina la
possibilità di conferire un contratto di lavoro autonomo al preliminare accertamento, da
parte della PA, all’impossibilità di usare le risorse umane disponibili al suo interno).

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004005 - 20/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



Art. 7 Selezione
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico attraverso la comparazione dei curriculum, in
funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale
con il D.S.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute
e le competenze certificate degli aventi presentato istanza
 Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei Curriculum Vitae e all’attribuzione
di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti.
A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue:
- abbiano la maggiore valutazione dei titoli di studio e culturali specifici
- abbiano già svolto esperienze lavorative con valutazione positiva presso scuole
- sorteggio

 

                                                      L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE COME DA REQUISITO DI
AMMISSIONE

(vecchio ordinamento o magistrale)

PUNTI

110 e
lode

20

100 -
110

18

< 100 15

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (INFORMATICA) 

(triennale, in alternativa al punto A1)

10

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (in alternativa ai punti A1 e A2) 5

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

                                           

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004005 - 20/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



B1. CERTIFICAZIONE CISCO CCNA ANTE 2020 10 punti

B2. CERTIFICAZIONE CISCO CCNA 2021 O EQUIVALENTE 15 punti

B3. CERTIFICAZIONE CISCO EXPERT LEVEL O EQUIVALENTE (in alternativa ai
punti B1 e B2)

25 punti

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA O COLLABORAZIONE CON UNIVERSITA’ (min.
20 ore) INERENTI LA DIDATTICA DIGITALE

Max
5

3 punti
cad

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL
FONDO SOCIALE EUROPEO (PON – POR) INERENTI ALLA DIDATTICA
DIGITALE

Max
5 

2 punti
cad.

C3. ALTRI INCARICHI DI COLLAUDATORE IN PROGETTI FINANZIATI DAL
FONDO SOCIALE EUROPEO (FESR)

Max
5 

1 punti
cad.

C4. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO (documentate attraverso
esperienze lavorative professionali)

Max
10

3 punti
cad.

C12. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO (documentate attraverso
pubblicazioni)

Max.
5

2 punti
cad.

TOTALE  75 PUNTI

I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo della scuola.

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze.

La pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati i quali, qualora ne ravvisino gli estremi, potranno
proporre reclamo entro e non oltre 7 giorni. Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

Art. 8 Compiti del verificatore della conformità
1. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato
2. Verifica della conformità del materiale  

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004005 - 20/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI



3. Redazione del verbale della conformità
4. Redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta

Tutte le fasi e le attività dovranno essere concluse entro i termini stabiliti dal bando stesso, salvo
proroghe.
Art.9 Foro di competenza
Il foro di competenza per ogni controversia è quello di Cremona.

Art. 10 Pubblicizzazione

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione:

● All’albo della scuola;

Art. 11 Informativa ai sensi dell’art. 13 del G.D.P.R 679/2016. Tutela della Privacy

I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale
dell’Istituto.

Art. 12 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato
Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica: Dott.ssa Paola Premi

                                                                                                       La Dirigente Scolastica
_____________________

In allegato:

Allegato A: istanza di partecipazione

Allegato B: griglia di valutazione

CRIC81300R - A27D85E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004005 - 20/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA PREMI


		2022-05-20T14:14:38+0200
	PREMI PAOLA




